3
Дело №5-53-98/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2017 г.                                                                                          пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Куликова фио родившегося дата в
адрес, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
адрес, ...,

установил:

Куликов А.А. незаконно хранил по адресу: адрес, до момента изъятия дата
дата длинноствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – одноствольное ружьё модели ИЖ-17, 12 калибра, изготовленное промышленным способом, пригодное для стрельбы, а также 30 патронов, 12 калибра, являющихся боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодных для стрельбы, без специального разрешения, чем нарушил п.14 ст.13 и п.1 ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», совершив, тем самым, административное правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Куликов А.А. пояснил, что ранее приобрёл ружьё и патроны к нему для самообороны, поскольку в селе участились случаи кражи, ружьё хранил по месту жительства своей бабушки, которая жаловалась, что кто-то с у неё со двора ворует имущество. Разрешение на хранение оружия и боеприпасов к нему он не получал и в органы МВД по этому поводу не обращался. Вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения Куликова А.А., считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Согласно п.14 ст.13 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии» гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст.9 настоящего Федерального закона.
В силу п.1 ст.22 указанного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.
В соответствии с п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения без соответствующего разрешения является незаконным и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.
Факт совершения Куликовым А.А. административного правонарушения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении №РК 102308 от 21 марта 2017 г. (л.д.1), копией постановления о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от дата (л.д.2-3), копией постановления о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище (л.д.4-5), копией постановления Кировского районного суда Республики Крым от дата о разреши производства обыска в жилище по адресу: адрес (л.д.6-7), копией протокола обыска (выемки) от дата (л.д.8-12), копией заключения эксперта №5/130 от дата, согласно выводам которого предмет изъятый дата в ходе обыска у гр. Куликова А.А. по адресу: адрес, является длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием – одноствольным ружьём модели ИЖ-17, 12 калибра, заводской номер №О 64698, изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе
(адрес), ружьё для стрельбы пригодно; 30 патронов, изъятые дата в ходе производства указанного обыска, являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию – патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12 калибра, изготовленными промышленным способом. Патроны для стрельбы пригодны (л.д.14-22); копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 21 марта 2017 г. (л.д.26).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Куликова А.А. следует квалифицировать по ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Куликову А.А. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Куликовым А.А. совершено административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в настоящее время официально не трудоустроен, не женат, несовершеннолетних детей не имеет.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Куликову А.А. административное наказание в пределах санкции ч.6 ст.20.8 КоАП РФ в виде административного штрафа с конфискацией оружия и патронов к нему.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Куликова фио, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей с конфискацией огнестрельного оружия – одноствольное ружьё модели ИЖ-17, 12 калибра, заводской номер №О 64698, а также 30 патронов, 12 калибра, являющихся боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, счёт №40101810335100010001, БИК – 043510001, КБК – 18811690050056000140, КПП – 910801001, ОКТМО – 35616000, ИНН – 9108000193, получатель УФК (ОМВД России по Кировскому району),
УИН 18880491170001023084.
Разъяснить Куликову А.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
По вступлении постановления в законную силу его копию направить в ОМВД России по адрес для исполнения в части конфискации оружия и патронов к нему.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов